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BUDGETFORLIG 2024 

Der er per dags dato indgået et budgetforlig af den samlede Kommunalbestyrelse for budget 2024 mellem Inuit Ataqatigiit, Demokraatit, 
Siumut, Naleraq og løsgænger Storm P. Ludvigsen. 

Med forliget fortsætter forligspartierne en stabil tilgang til den fortsatte vækst og bæredygtige udvikling der er skabt i Kommuneqarfik 
Sermersooq. Året 2023 blev i forrige budgetaftale besluttet som året, hvor indsatser og den generelle drift blev evalueret efter nogle travle 
år med at bygge nye skoler og børnehaver, sikring af flere almene boliger mv. Mange udfordringer og problemstillinger blev i løbet af året 
identificeret og udbedret. Der er fortsat områder der kan blive bedre. Organisationer er altid i bevægelse - det gælder også for 
Kommuneqarfik Sermersooq. Det handler om at lære og drage erfaringer af den udvikling der pågår. 

På overordnet plan, har budgetforligspartierne en optimistisk ambition om, at få kerneopgaven på plads. Organisationen er sat op for at 
sikre borgeren kerneydelser, som bare skal fungere. Alle familier skal have hurtig og rettidig hjælp, man skal tryg� kunne aflevere sit barn i 
børnehaven, sagsbehandlingstiden for kommunale services skal kigges efter i sømmene og ikke mindst skal vore ældre sikres en værdig 
alderdom. At sikre kommunens kerneydelser til vores borgerne- det er meningen med alt det vi gør. I forhold til kommunale services skal 
der defineres servicekrav, om maksimalt sagsbehandlingstid for de enkelte services. Borgerne har krav på rettidig og kvalificeret service. 

Vi har i Kommunalbestyrelsen taget ambitiøse beslutninger om at skabe en ny hovedstadsstrategi, der skal bane vejen for udvikling og 
tegne den fremtidige retning for vores hovedstad. Udvikling i hovedstaden skaber vækst og udvikling i Grønland, der skaber grobund for 
mere udligning mellem byer og kommuner. At vi har en velfungerende hovedstad er således af interesse for os alle, også på nationalt plan. 

I den kommende hovedstadsstrategi lægger vi op til, at vi sammen med borgerne og byens interessenter sætter retningen for udviklingen 
af Grønlands hovedstad Nuuk, hvor vi bla. Vil stille følgende spørgsmål:  

• Hvad er det for en byudvikling vi ønsker?
• Hvor ønsker vi at de grønne områder skal sikres og udvikles?
• Hvad er det for en erhvervsudvikling vi ønsker?
• Hvilke turister ønsker vi at tiltrække?
• Hvor skal der bygges? 

Det er ikke projektansøgere der skal definere dette. Men en målrettet byplanlægning. Vi - du og os - vi i fællesskab skal definere hvilken 
hovedstad vi ønsker i fremtiden. Hovedstadens udvikling skal være vedkommende for dem vi er til for- nemlig borgerne.  
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BUDGETFORLIG 2024 

Inddragelsesprocessen på udarbejdelsen af hovedstadsstrategien igangsættes i starten af 2024 og vi opfordrer alle til at deltage. I 

forlængelse af processen med at definere en ny hovedstadsstrategi, udarbejdes by strategier for kommunens øvrige byer, så udvikling i 

samtlige af kommunens byer sker på et fokuseret grundlag.  

Vi skal fortsat have fokus på kommunens kerneopgaver. Kommunen er til for borgerne. Kommuneqarfik Sermersooq skal være et godt, 

trygt og givende sted at bo og leve. Vores virksomheder skal sikres gode rammevilkår, så velfærden kan sikres ved øgede skatteindtægter 

og arbejdspladser, der er baggrund for velfungerende familier. 

Kommuneqarfik Sermersooq skal være en kommune der altid stræber sig på at yde en god borgerservice. Derfor ønsker 

budgetforligsparterne at man udover kortere sagsbehandlingstid, udarbejdelse af servicekrav m.m. også kigger på udvidede åbningstider, 

en ny hjemmeside og fortsat opkvalificering hos frontpersonalet. Det skal være tiltag der mærkes i bygderne såvel som byerne. 

Kommuneqarfik Sermersooq skal også være en arbejdsplads hvor der er gode vilkår for de ansatte. Der skal derfor kigges på hvor det giver 

mening at give mere fleksible arbejdstider, mere flextid, flere muligheder for hjemmearbejde, og ikke mindst, hvordan kommunen via sine 

ansatte, støtter op om at blive verdens mest aktive land. 

Vi er stolte af de tilbud og ydelser vi har, men anerkender også at der er et forbedringspotentiale. 

Budgetforligspartierne har for 2024 aftalt følgende særlige fokus: 

Dem - der er vores fremtid  

Sårbare børn og unge 

Vi ser desværre et stigende antal børn, der anbringes udenfor hjemmet - ofte for sent. Vi skal have vendt udviklingen. 

Budgetforligspartierne finder ikke, at "mere af det samme", som en farbar løsning. Som Naalakkersuisut indleder efterårssamlingen 2023 

med, så er løsningen ikke at der etableres flere børnehjem. At vi har så mange anbragte børn i forhold til indbyggertal er en national 

udfordring. Vi må i samarbejde med kommuner og Selvstyret koordinere processer og indsatser bedre. Budgetforligsparterne er enige om 

at 2024 skal bruges på at udarbejde en ny familiepolitik. Vi ser dermed frem til analysen af børn og familiemyndighedsområdet som vi i 

2023 har igangsat, med henblik at skærpe sagsbehandlingen for udsatte børn, unge og familier.  

3 



BUDGETFORLIG 2024 

Undersøgelser viser, at anbragte børn i plejefamilier har bedre vilkår for at blive velfungerende voksne. Der skal derfor arbejdes 

koordineret med at tiltrække flere plejeforældre. Det forhøjede plejevederlag skal være synligt i kommunikationen i forhold til at tiltrække 
flere plejeforældre.  

Den sociale indsats er fortsat højt prioriteret - særligt for børn og unge samt ældre. 

Daginstitutionerne 

Udfordringerne med lange ventelister til pasning af børn i dagtilbud berører rigtig mange familier. Det er frustrerende for forældre ikke at 
kunne få børnepasning og dermed ikke at kunne vende tilbage til arbejdet efter barsel. Budgetforligspartierne beslutter, at der skal 

fortsættes med opkvalificering og efteruddannelse af det ufaglærte personale, der hver dag gør en solid indsats rundt omkring i 

kommunens institutioner. Med en opkvalificering vil de ikke blot kunne løfte et endnu større pædagogisk ansvar. De vil også være 

eksempler på, at der er muligheder og fremtid på arbejdsmarkedet indenfor det pædagogiske område. 

Det gælder nemlig om, at vi skal sikre at vores vigtige pædagogiske kræfter får hjælp, rum og støtte til at dygtiggøre sig hele livet. På den 

måde tiltrækkes flere unge kvinder og mænd til de pædagogiske fag. Derudover vil der som tidligere nævnt blive skabt økonomisk rum for 

en udvidet kapacitet igennem et ambitiøst anlægsbudget. 

Folkeskolen 

Budgetforligsparterne ser en udfordring i de stigende antal klasser for børn med særlige behov. Budgetforligspartierne mener, der løbende 

skal evalueres på området, og ønsker derudover en analyse af området. Bl.a. skal følgende spørgsmål afdækkes i analysen: 

• Hvilken baggrund har børnene?

• Hvordan er fordelingen i forhold til diagnoser?

• Hvor mange elever med diagnoser har kommunen? 

De enkelte segmenter og deres udvikling skal i analysen kunne trackes. 

Dertil ønsker forligsparterne fokus på skolevægring, kommunen skal altid arbejde for at fremme børns lyst til at gå i skole. Kommuneqarfik 

Sermersooq skal ligeledes altid sikre sig at undervisningspligten overholdes; også når børn og unge anbringes på døgninstitutioner. 

De unge har klare budskaber, som vi voksne bør tage alvorligt. I forbindelse med overrækkelsen af NAKUUSA-resolutionen til 

kommunalpolitikerne har børn og unge klart givet udtryk for deres ønske om at arrangere tøj byttedage. Som kommune må vi forpligte os 

til at lytte til børn og unges budskaber. Derfor anmoder budgetforligsparterne for forvaltningen af børn og skole om at facilitere årlige 

tøjbyttedage for skoleelever, enten i skoleregi eller som en del af fritidsklubberne.  
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Budgetforligspartierne lægger vægt på, at medarbejdere, der daglig arbejder med børn og unge, kontinuerllg skal sikres opkvalificerings og 

dygtiggørelses kurser. Medarbejderne skal have de rette kompetencer til at opbygge fremtidens generation. Der skal ligeledes være fokus 

på at kommunens folkeskoler skal være gode arbejdspladser, hvor fastholdelse af dygtige skolelærere er på dagsordenen.  

Dem - der har ydet deres 

Værdighed 

Budgetforligsparterne ønsker fortsat fokus på de ældres vilkår. Ældrevenlige boliger skal altid indtænkes i nyt boligbyggeri. 

Kommunen har indført mere pleje i egne hjem, år tilbage. På trods af dette oplever vi et øget behov for flere plejehjemspladser. Dette 

understøttes også af sektorplan for plejehjem. De ældre bliver flere, og de demensramte bliver flere og samtidig yngre. Derfor finder 

budgetforligspartierne det vigtigt, at det fastholdes at der bygges demensplejehjem de kommende år. Der er heldigvis flere og flere ældre 

der kan klare sig selv i eget hjem i længere tid. Dette ser budgetforligspartierne som noget positivt, og vil fortsat arbejde for at sikre, at 

kommunens borgere får den pleje de har brug for. Administrationen pålægges at forestå en foranalyse om behov og budget for nyt 

demensplejehjem og nyt ældrecenter i Nuuk.  

Kompetenceudvikling til sikring af de ældres værdighed 

Budgetforligspartierne tager de personalemæssige udfordringer på plejehjemmene alvorligt. Administrationen anmodes om, at der sættes 

ind på ledelsesuddannelser, hvor personalet på plejehjemmene kan uddannes og sikre bedre arbejdsmiljø blandt de ansatte. Arbejdet med 

lederuddannelse af institutionsledere er påbegyndt i 2023. Dette arbejde ønskes fortsat i 2024. 

Budgetforligspartierne lægger desuden vægt på, at medarbejdere, der daglig arbejder med de ældre og på socialområdet kontinuerlig skat 

sikres opkvalificerings og dygtiggørelses kurser. Ligesom der gives personaleboliger til de varme hænder på daginstitutionsområdet, skal 

der også tildeles personalebolig til de varme hænder på ældreområdet. 

Administrationen anmodes derudover at styrke civilsamfundet ved, at åbne op for frivillige i plejehjemmene, eksempelvis som at invitere 

sangforeninger til at øve på plejehjemmene, og øge antallet af besøgsvenner.  
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Dem - der får hjulene til at køre rundt 

Kommunen skal ikke drive erhvervsvirksomhed. Kommunen skal til gengæld sikre gode rammevilkår, så kommunens virksomheder kan 

skabe vækst og udvikling. Budgetforligspartierne finder det vigtigt, at kommunen er i tæt dialog med erhvervslivet omkring hvordan vi 

skaber gunstige forhold for det private erhvervsliv. Herunder, at vi ikke må hæmme den udvikling, der er i gang. Vi skal være dygtige og 

effektive, når vi arbejder som myndighed.  

Administrationen anmodes om, at myndighedsbehandlinger i forhold til servicering af erhvervslivet indtænkes i de servicekrav, der skal 

defineres indenfor alle af kommunens serviceområder i forhold til kvalitet og maksimal sagsbehandlingstid. Bl.a. sagsbehandlingstid for 

ansøgning om arealer, godkendelse af udenlandsk arbejdskrav m.v. Planlægning og forudsigelighed skal sikre erhvervslivet gode 

rammebetingelser. Der skal skabes gennemsigtighed i forhold trl kommuneplaner og planlagte frigivelse af arealer, så alle kan søge på lige 

fod. Der skal derudover benyttes mere tid på at selv forestå kommuneplaner, så det ikke er projektansøgere der definerer hvilken retning 

byen skal udvikles i. Hvordan byen skal udvikles forventes også at være en bærende del af hovedstadsstrategien. 

Havnebaseret erhverv 

Nuuk Maritime Network, NMN, netværk med over 50 maritimt relaterede virksomheder i Nuuk, arbejder for at tiltrække flere kunder via 

atlantkajen i Nuuk. Det maritime område, altså havnen og de dertil knyttede servicevirksomheder er Nuuks største private branche. 

Branchen har ambitioner om at servicere endnu flere skibe og tilbyde endnu flere services. Bl.a. at blive servicehavn for flere canadiske 

trawlerskibe. Budgetforligspartierne ønsker, at kommunen fortsat støtter op om netværkssamarbejdet, med administrative ressourcer som 

kan resultere i øgede skatteindtægter og øget omsætning for byens private virksomheder. 

Det er en kendsgerning at der fattes arealer i Nuuk. Mange har gennem årene ytret interesse for arealer i tilknytning til havneområder. 

Kommunen har ca. den ene halvdel af Fyrø, hvor Sikuki har den anden halvdel. Administrationen anmodes om at gå i dialog med Nuuk 

Maritime Network, i forhold til input om den fremtidige planlægning af kommunens andel af Fyrø. 

I forhold til branchens arbejde med at tiltrække flere skibe til Nuuk som servicehavn, anmodes administrationen om at gå i dialog med 

netværket i forhold til mulige samarbejdsområder. Herunder om der under arbejdsmarkedsområdet eller i regi af erhvervsafdelingen skal 

arrangeres kurser eller andre kompetencegivende indsatser, for at styrke den lokale konkurrencedygtighed. Som en bærende del af 

hovedstadens udvikling og indtægtsgrundlag, forventes det maritime område også at være en bærende del af hovedstadsstrategien.  
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Fangst og fiskeri 

Vi skal have et fiskeriområde, der understøtter økonomisk, erhvervsmæssig, biologisk og miljømæssig bæredygtighed, og som medfører 

mest mulig værditilvækst og udvikling i kommunen. Erhvervene fiskeri og fangst er i dag og vil i fremtiden være de bærende indtægtskilder 

for vores samfund. Vi skal derfor styrke og værne om disse erhverv. Budgetforligspartierne anmoder administrationen om at påbegynde en 

proces med hele fiskeri og fangererhvervet om en ny fiskeri- og fangerpolitik - lige fra de enkelte fiskere til fabrikkerne, der også sikrer 

generationsskifte i erhvervet.  

Fiskeri- og fangerpolitikken skal definere, hvilke rammevilkår der skal forbedres for fiskeriet i hele kommunen igennem anlægsprojekter på 

havne, hytter og vod- og agn værksteder. Politikken skal tage højde for kystnær fiskerisektorplanen. 

Som en understøttelse af fangererhvervet og kystnært fiskeri, afsætter budgetforligsparterne midler til at administrationen skal vurdere, 

hvordan kommunens bådværksteder og bådophaling forbedres. Her foreslår politikkerne at der kigges på en løsning med rundbuehaller. 

Forligsparterne har et ønske om at fremme fangernes vilkår, og vil bane vejen for at der kommer skindforarbejdsningsmuligheder i 

lttoqqortoormiit, Sermiligaaq og Kuummiit. 

Automatiseringer og lettere sagsbehandling 

Budgetforligspartierne pålægger administrationen, at der løbende skal identificeres og reduceres unødvendigt bureaukrati, rutiner og 

overflødige procedurer i kommunens arbejde. Uhensigtsmæssige bureaukratiske arbejdsgange skal reduceres, og det er et selvstændigt 

mål, at uhensigtsmæssig eller overflødig administration skal omlægges og gerne konverteres til direkte borgerservice. De fællesoffentlige 

IT-systemer som de enkelte kommuner og Selvstyret benytter, har en række muligheder for at automatisere manuelle processer. 

Budgetforligspartierne anmoder administrationen om at få identificeret og automatiseret det der kan automatiseres, så de kommunale 

ressourcer kan benyttes bedst på at skabe en bedre service for borgerne. 

Budgetforligspartierne anmoder administrationen om at udarbejde en plan forvaltningsvis og opstarte en proces, hvor forenkling og 

afbureaukratisering er målet.  
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Det - der omgiver os 

Grundlæggende skal administrationen færdiggøre alle de projekter, der allerede er blevet vedtaget. Det er både de mindre og større 

projekter. Det gælder vejarbejde, almennyttige boliger, kloakering samt istandsættelse af Aqqaluks Plads og Holms Hus. De projekter, der 

blev vedtaget til forundersøgelse i forbindelse med budgettet for 2023, skal fortsætte som forundersøgelsesprojekter i budgettet for 2024. 

Budgetforligsparterne ønsker, at alle forundersøgelser er klar til politisk behandling i maj 2024.  

Fremadrettet stræber budgetforligsparterne efter inklusivt boligbyggeri, som imødekommer alles behov. Bygningsløsninger der fremmer 

fællesskab og øger livskvaliteten skal søges. Parterne er også åbne over for alternative boligforsyningsmetoder, herunder modulbyggeri, 
hvor det er hensigtsmæssigt. Kommunalbestyrelsen i Kommuneqarfik Sermersooq ønsker byer og bygder, vi er stolte over at bo og færdes i 

- og stolte over at vise frem. Dette afhjælpes af at kommunalbestyrelsen har afsat i omegn af 70 mio. kr. de kommende 9 år, til sektorplan 

for bygdeudvikling i Kommuneqarfik Sermersooq. Der skal være fokus på at holde byerne rene og æstetisk pæne at se på. Alt fra etablering 

af grønne åndehuller, fokus på by udsmykning, ryddelige byggepladser, hvordan nyopførte boligområder ser ud efter endt byggeperiode og 

hvordan affald håndteres i boligområder og gader.

Budgetforligspartierne er enige om at optimere infrastrukturen i hele kommunen. En veludviklet og effektiv infrastruktur, har meget stor 

betydning for erhvervet og trivslen i hele kommunen. Der skal i starten af det nye år udarbejdes en trafikplan, hvor investeringer i 

tunneller, vejsystemer, cyklisme og gående prioriteres inden for den langsigtede anlægsplan. En optimering af adgangsforholdene i bygder 

og byer er også i fokus, så forholdene for bevægelseshæmmede borgere og trafikanter får bedre forhold. 

Mulighederne for at etablere en minibusordning til borgerne i Paamiut skal afdækkes. Der skal vurderes, hvilke løsninger der er mulige, 

herunder afdækning af om der skal anskaffes en minibus, om ordningen kan være en del af Nuup Sussi eller om ældreområdets 

eksisterende bus kan anvendes til formålet. Såvel lovgivning som økonomi skal afdækkes på de mulige løsningsforslag. 

1 lighedsprincippets navn, har budgetforligsparterne besluttet at gøre det billigere at bo i byer og bygder uden for Nuuk. Dette vil blive 

opnået ved at nedsætte visse kommunale takster, såsom takster for natrenovation og vaskeri. Budgetforligsparterne mener, at der er for 

stor forskel på omkostningerne, som borgerne og erhvervsdrivende påtager sig, i forbindelse med affaldshåndtering. Der er et klart ønske 

om at skabe mere lige vilkår for hele kommunen og derfor anmoder budgetforligsparterne forvaltningen om at finde en løsning, der ikke 

blot fremmer økonomisk lighed, men også tager hensyn til miljøet.  

Mere ansvar og mere lokal selvbestemmelse 
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Kommunalbestyrelsen besluttede i 2023, at administrationen skal komme med et oplæg om mere ansvar og selvbestemmelse i byerne 

udenfor Nuuk. Administrationen anmodes om, at denne plan skal forelægges til politisk godkendelse inden udgangen af 1. kvartal 2024. 

Budgetforligspartierne ønsker at kommunens borgere inddrages mest muligt i løsningen af de socialpolitiske udfordringer kommunen står 

overfor. Ved at inddrage borgerne, ønsker Kommuneqarfik Sermersooq at skabe selvbærende miljøer, der understøtter og styrker 

fællesskaberne, og samtidig fremmer de enkelte borgeres evne til at tage ansvar for deres eget liv og lokalsamfundets udvikling.  

Arbejdet med Paamiut Asasara part 2 startede i 2023. Et arbejde der inddrager hele byen og som giver ansvar for egen lykke og aktivitet 

blandt borgerne. Ledelsen skal ske lokalt og skal være fokuseret på kultur og fritidsområdet som det bærende. 

Paamiut Asarara part 2, er et godt eksempel på hvordan lokalt forankrede initiativer, kan tage et ansvar for at fremme forebyggelse og 

fritidstilbud i hele kommune. For at støtte op om lokale indsatser, afsættes der 2,5 mio. kr. i en pulje til lokale arrangementer og 

aktiviteter. Denne pulje vil være åben for skoler, lokale foreninger og borgere med mulighed for at ansøge om midler. Udover at øge 

støtten til fritidstilbud ønsker budgetforligsparterne også at intensivere indsatsen for selvmordsforebyggelse. Der afsættes 3,5 millioner 

kroner til at uddanne relevante kommunale medarbejdere, som skal deltage i selvmordsforebyggelsesarbejdet." 

Budgetforligsparterne anmoder administrationen om at igangsætte arbejdet med at udarbejde løsningsforslag til at sikre balance i 

budgettet, forhold til budgetlovens rammer, for årene 2025-2017. Løsningsforslagene skal tage hensyn til den politiske prioritering af 

kernopgaven og samtidig sikre stabil økonomi hen over årene 2025-2027. Forslagene skal være udarbejdet således de kan indgå i 

budgetlægningen for 2025-2028.  
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